
VÝROČNÍ ZPRÁVA ONKO UNIE, o. p. s.  
2022



Vážení a milí,

každým rokem si myslím, že výroční zpráva bude krátká, že jenom “stručně 
popíšu”, co jsme udělali. Ale pak zjistím, že “ono se to tak nějak stručně” 
pravidelně nepovede…

Moc si vážím všech, kteří s ONKO Unií spolupracují a děkuji jim za to. 

Děkuji za čas, který ONKO Unii věnují a jejich podporu, díky které dokážeme 
pomáhat pacientkám a podporovat témata, která jsou důležitá pro celou 
naši společnost.

A  jedno speciální poděkování 
směřuje k těm, kteří mne nomi-
novali a následně pro mne hlaso-
vali v anketě Asociace nestátních 
neziskových organizací v  České 
republice. Ocenění mezi TOP 10 
jako Osobnost neziskového sekto-
ru 2022 je závazek, jehož vážnost 
jsem si při vyhlašování výsledků 
v Sále státních aktů Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR naplno 
uvědomila. 

Pomoc druhým má opravdu smysl.

Takže na viděnou v příštím roce!  

Mgr. Petra Adámková, 
ředitelka ONKO Unie, o.p.s.

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 20222



Aktivity ONKO Unie v roce 2022
Rakovina děložního čípku/hrdla 

V lednu si celý svět připomíná Týden prevence rakoviny děložního čípku 
a ONKO Unie nezůstává pozadu.

Na našich sociálních sítích jsme informovali o příznacích tohoto 
onemocnění i dalších důležitých souvisejících faktech. 

Mezinárodní den HPV jsme připomněli 4. března.

3



Rok 2022 se nesl ve znamení často tabuizovaného tématu Sexuální 
zdraví onkogynekologických pacientek.

 z V lednu a únoru jsme sdíleli evropský dotazník naší sítě ENGAGe, 
jehož výsledky byly představeny na ENGAGe Patient Advocacy 
Seminar v Berlíně 27. – 30. 10. 2022 
 

 z  Vytiskli jsme brožuru připravenou dr. Kathrin Kirchheiner pro 
ENGAGe, kterou jsme slavnostně pokřtili na Dnech ONKO Unie  
23. 4. společně s organizací Freya. Ke stažení je na našich webových 
stránkách. 
 

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 20224



 z Na podzim jsme téma uzavřeli uspořádáním 
workshopů a přednášky na téma Sexuální 
zdraví s organizací Freya v rámci projektu 
Nejsem na odpis.

5



Dny ONKO Unie 2022

 

Naše pravidelné Dny ONKO Unie proběhly v roce 2022 podruhé v jarním 
termínu.

Hlavním tématem bylo Sexuální zdraví onkogynekologických pacientek 
a představení ENGAGe Teens v ČR.

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 20226



7



Rakovina vaječníků

 z U příležitosti Světového dne rakoviny 4. února 2022 jsme již potřetí 
zahájili osvětovou kampaň BRCA nejsou jen PRSA. 

 z V rámci kampaně, kterou jsme realizovali společně s Nadačním 
fondem Hippokrates a organizací VERONICA, z.ú., jsme se opět 
zaměřili na edukaci pacientek a široké veřejnosti o důležitosti 
testování genetické mutace BRCA aneb OSVĚTY NENÍ NIKDY DOST! 

Světový den rakoviny vaječníků si svět připomíná 8. května. 

Letos jsme se kromě naší kampaně připojili k úsilí naší evropské sítě 
ENGAGe, která se připojila k tzv. Ovarian Cancer Commitment (OCC), 
závazku zlepšit kvalitu života pacientek s rakovinou vaječníků.  

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 20228



Oblíbené sdílení fotek s mašličkami, které znamenají podporu 
pacientkám a nezbytná mediální kampaň – články, díky kterým se 
o příznacích a možnostech léčby rakoviny vaječníků dozví co nejvíce žen.

9



Všechny onkogynekologické diagnózy

Fialové září a World GO Day 2022

 z Světový den onkogynekologických diagnóz si ve fialové již počtvrté 
připomněl celý svět včetně České republiky. 

 z Nad World GO Day v ČR opět přejal záštitu ministr zdravotnictví 
Vlastimil Válek – děkujeme!

 z Start Fialové cyklojízdy v roce 2022 se vrátil na původní místo na 
Albertov, odkud jsme vyrazili do Žlutých lázní na Praze 4.

 z Tradiční tisková konference „U Apolináře“ připomínku World GO Day 
symbolicky odstartovala za účasti předních českých odborníků.

 z Děkujeme novinářům, kteří se tématu prevence a osvěty 
o onkogynekologických diagnózách zhostili na jedničku s hvězdičkou 
a naše téma mělo velký prostor!

 z Shrnutí a video k celosvětové kampani World GO Day 2022 naleznete 
na worldgoday.org

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202210



11



Růžový říjen
Rakovina prsu/metastatická rakovina prsu

 z Pinktober jsme zahájili spoluprací s ostatními pacientskými 
organizacemi, které se věnují rakovině prsu a společně jsme připravili 
kampaň upozorňující na důležitost testace mutace BRCA i pro 
rakovinu prsu.

 z Společně jsme vydali brožuru k mutaci BRCA a ONKO Unie dále 
připravila aktualizovanou brožuru Zhoubný nádor prsu, které jsou ke 
stažení na webu onko-unie.cz 

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202212



 z Dále jsme rozeslali na mamografická pracoviště u nás samolepky 
s indikačními kritérii pro testaci na BRCA mutaci a připomněli si 
Mezinárodní den metastatické rakoviny prsu 13. 10. 

13



Říjen jsme završili účastí na pacientském semináři ENGAGe v Berlíně, kde 
byla v rámci OCC představena webová stránka Olivia – navigátor cesty 
pacientky s rakovinou vaječníků. ovarian.gynecancer.org

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202214



Děkujeme pečujícím – CHRPA 2022
Podpora pečujících

Každoročně již od roku 2019 se v říjnu zapojujeme do kampaně Děkujeme 
pečujícím – CHRPA 2022. Tu pořádá organizace platformy Podpora 
pečující, které jsme také členem, Alfa Human Service, z. s.

Celé léto jsme pomáhali sbírat fotografie chrp a sdíleli je na sociálních sítích.

Na Den pečujících 2. října jsme se potom připojili k ostatním a těmto 
„neviditelným“ blízkým nejen našich onkologických pacientek jsme poslali 
virtuální poděkování. 

Stejně jako v loňském roce i letos podpořila 
naši činnost finančním darem z prodeje svých 
růžových výrobků v říjnu společnost Estée 
Lauder.

Velmi děkujeme!

15



Letem konferenčním světem
Rok 2022 se nesl opět ve znamení konferencí, na kterých jsme ONKO Unii 
reprezentovali. Vybíráme jen ty NEJ…

Leden - PRAGUE ONCO společně s kolegy 
z Hlasu onkologických pacientů

Červenec – konference v Brně v rámci českého předsednictví Evropské 
komise

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202216



Srpen - Akademie pacientských organizací – 
APO Letní škola na téma Financování 
pacientských organizací, fotka s kolegy 
z Hlasu onkologických pacientů

Září - ESMO – European Society 
Medical Oncology, ředitelka 
ONKO Unie Petra Adámková 
přednášela o World GO Day

17



EUPATI
European Patients‘ Academy  
on Therapeutic Innovation

V  létě 2022 vznikla Česká platforma 
EUPATI (Czech EUPATI National Platform), 
jejímž cílem je přiblížit vzdělávací program 
EUPATI českým pacientům v jejich jazyce 
s tuzemskou lokalizací.

Celý program je založen na spolupráci tří pi-
lířů: pacientů, akademické sféry a farmace-
utických firem a cílem je edukace pacientů 
o vývoji a výzkumu léčivých přípravků – od 
molekuly až k postmarketingovým studiím.

Petra Adámková jako jediná absolventka 
EUPATI programu v ČR (tzv. EUPATI Fellow) 
se stala zástupkyní pacientů za ONKO Unii, 
akademickou sféru reprezentuje CZECRIN 
Academy a PharmDr. Lenka Součková, Ph.D. a konečně průmysl zastupuje 
vedoucí Patient Task Force AIFP (Asociace inovativního farmaceutického 
průmyslu) Mgr. Lenka Břeská (Pfizer).

Slavnostní představení vzdělávacího programu EUPATI, které proběhne 
v roce 2023 v rámci Akademie pacientských organizací (APO) se uskutečni-
lo na oslavě 10 let APO v prosinci 2022.

Další informace o Czech EUPATI National Platform na: cz.eupati.eu 

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202218



Finanční zpráva ONKO Unie 2022:

Dozorčí rada Onko Unie, o. p. s. na své schůzi v březnu 2023 schválila hos-
podaření společnosti za rok 2022. 

Všechny účetní doklady a podrobná účetní uzávěrka jsou zájemcům k dis-
pozici u ředitelky Onko Unie, o. p. s. na vyžádání.

Děkujeme všem dárcům za podporu!

19



Přání do nového roku  
již tradičně od Jana Hofmana – 

děkujeme za spolupráci!

Další rok je za námi. S postupujícím časem bohužel přibývají vrásky.  
Jak ostatně můžete vidět i na mně.  

Ale stejně jako čas, postupuje i věda a výzkum.  
A stejně jako přibývají vrásky, přibývají i možnosti léčby?  

Buďme pozitivní i v roce 2023!

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202220



Webová stránka společnosti

www.onko-unie.cz

Webová stránka kampaně

www.nejsemnaodpis.cz 

Sociální sítě

facebook.com/onkounie 

twitter.com/ONKOUnie 

instagram.com/onko_unie 

linkedin.com/company/onko-unie

21



Sídlo společnosti:

Naardenská 668/19
162 00  Praha 6
IČ 248 468 56
ONKO Unie, o. p. s. je zapsaná 
v rejstříku u Městského soudu 
v Praze odd. O, vložka 811

Číslo účtu: 
43-9967770217/0100, Komerční 
Banka a.s.

Kontakty:

Mgr. Petra Adámková
Tel.: + 420 607 216 236
E-mail:  
petra.adamkova@onko-unie.cz 

Jindřiška Palečková 
Tel.: +420 602 684 524 
E-mail:  
jindriska.paleckova@onko-unie.cz 

ENGAGe Teens Česká republika
Anika Adámková
E-mail:  
anika.adamkova@onko-unie.cz

Orgány ONKO Unie, o. p. s. 2021

Správní rada: 

Předsedkyně Správní rady:
Doc. MUDr. Vilma Marešová, CSc.

Členové Správní rady:
MUDr. Olga Dubová
Kateřina Koubková 
Mgr. Lucie Pomajslová
MUDr. Alexandra Vrabcová
MUDr. Jana Zárubová

Ředitelka: 
Mgr. Petra Adámková

Dozorčí rada:

Předsedkyně Dozorčí rady:
PhDr. Hana Nikodémová

Členové Dozorčí rady:
Blažena Říhová
Mgr. Ivana Voleníková

Tajemnice:  
Jindřiška Palečková

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202222



ONKO Unie je zakládající a členskou 
organizací Hlasu onkologických 
pacientů, z.s. 

www.hlaspacientu.cz

ONKO Unie spolupracuje s pacientskou 
organizací VERONICA, z. ú. a Nadačním 
fondem Hippokrates

www.pacientska-organizace.cz

www.nadace-hippokrates.cz

ONKO Unie je členem ENGAGe 
(European Network od Gynaecological 
cancer Advocacy Groups), evropské 
sítě pacientských organizací pod 
patronací ESGO (European Society of 
Gynaecological Oncology).

ONKO Unie je členskou organizací volné platformy Podpora pečujících.

23



Cílem ONKO Unie (OU) je poskytování obecně prospěšných 
služeb, a to zejména:

• Systematická edukace veřejnosti, onkologicky nemocných, jejich rodin 
a svépomocných organizací

• Prevence rakoviny a propagace zdravého životního stylu formou 
celostátních kampaní 

• Prosazování potřeby zlepšit kvalitu diagnostiky a efektivity léčby 
nádorového onemocnění, a to včetně podpůrné a paliativní péče

• Prosazování individualizovaného přístupu a zároveň optimálních 
a rovných podmínek k léčení a rekonvalescenci pacientů s nádorovým 
onemocněním

• Propojování specialistů jednotlivých onkologických oborů, podpora 
vzdělávání onkologů a zajištění vysokého standardu kvalifikace lékařů 
v rámci multidisciplinárních týmů

• Diskuze pacientů, lékařů i kompetentních autorit v rámci 
rozhodovacího procesu úhrady nákladné léčby pacientů se zhoubnými 
nádory

• Budování vztahů a aliancí se zahraničními lékařskými a pacientskými 
organizacemi.

výroční zpráva onko unie, o. p. s. 202224


